1

2022年 7月 22日

目白大学入学センター

新型コロナウイルス感染症対策に伴う、2023年度入学者選抜の対応について

目白大学は、文部科学省の「令和 5年度大学入学者選抜実施要項について（通知）」を受

け、新型コロナウイルス感染症対策に伴う入学者選抜における受験機会の確保として、下記

のとおり対応いたしますのでお知らせします。

１. 対象者

別日程に受験を振り替える等の措置を行う対象者となるのは、以下の受験生です。

学校保健安全法で出席停止が定められている感染症に罹患し治癒していない、あ

るいは新型コロナウイルス感染者との濃厚接触等により自宅待機となっているなど

の理由により、受験することができなかった者。

ただし、疾病等により受験できなかったことを証明する医師の診断書の提出があっ

た場合に限ります。

なお、学校保健安全法で出席停止が定められている感染症とは、インフルエンザ、

新型コロナウイルス感染症等です。

２. 基本的措置等

各選抜においては、受験できなかった日程の、次の日程に振り替える、または追試験

を行うことを原則とします。

その際、追加の受験料は徴収いたしません。

なお、各選抜の最終日程においては、振替を行わない場合もあります。詳細は、以下

の選抜種別の対応をご参照ください。

３. 選抜種別の対応

1）総合型選抜

総合型選抜Ｓ日程、総合型選抜Ａ日程、総合型選抜Ｂ日程の二次選考（Ｓ日程は選考

日）当日において、受験できなかった日程の次の日程（Ｓ日程およびＡ日程の場合は、

Ｂ日程へ振替。Ｂ日程の場合はＣ日程へ振替）で選抜を行います。

●実施日程が１日程のみの学部・学科については、以下のとおりです。

①心理学部、人間学部児童教育学科、メディア学部、経営学部の振替は、Ｃ日程の実

2

施日（2022年 12 月 10日（土））を予定しています。

②保健医療学部、看護学部の振替は、2022年 10月以降の大学が指定した日を予定し

ています。

なお、総合型選抜Ｃ日程が受験できなかった場合は、振替を行いません。

2）学校推薦型選抜

学校推薦型選抜（指定校・公募）の場合、以下の通り追試験を実施します。

●新宿キャンパス 心理学部、人間学部、社会学部、メディア学部、経営学部、

外国語学部

追試験日 ： 2022年 12 月 10日（土）

合格発表日： 2022年 12 月 15日（木）

●さいたま岩槻キャンパス 保健医療学部、看護学部

追試験日 ： 2022年 12 月 17日（土）

合格発表日： 2022年 12 月 22日（木）

なお、さいたま岩槻キャンパスの学校推薦型選抜公募後期の追試験は実施しません。

3）一般選抜

一般選抜の場合、受験できなかった日程の次の日程（全学部統一選抜及び一般選抜Ａ

日程はいずれも一般選抜Ｂ日程へ、一般選抜Ｂ日程は一般選抜Ｃ日程へ）受験の振替

を行います。

一般選抜Ｃ日程を受験できなかった場合は、追試験を実施します。

追試験日 ： 2023年 3月 15日（水）

合格発表日： 2023年 3月 17日（金）

4）社会人特別選抜・外国人留学生特別選抜・編入学選抜・チアリーディング推薦型選抜

これらの選抜の場合、目白大学入学センター（03-3952-5115）までお問合せください。

以 上